

به نام خدا

مصادیق اسباب بازی های ممنوعه

◆ اسباب بازی ها و سرگرمی هایی که مغایرت فرهنگی دارند ورود، عرضه و فروش آنها به کشور

ممنوع است مصادیق آن ها عبارتند از:

۱ - کلیه عروسک هایی که اندام بزرگسال دارند، صرف نظر از اسم و مارک آنها ممنوع هستند معمولاً این گونه عروسک ها با داشتن پوشش های مغایر با فرهنگ ایران در صدد ترویج برهنگی و ارائه شخصیت زن به عنوان یک کالای جنسی است. (عروسک های سرامیکی که جنبه تزئینی و دکوری دارند مشروط به داشتن لباس های پوشیده مستثنی هستند).

۲ - کلیه عروسک های دارای اندام جنسی و عروسک های پلاستیکی با جنسیت دختر و پسر از این نوع اند.

۳ - عروسک های باربی، خانواده سیمسون ها، انیمیشین های دیزنی (به دلیل نوع پوشش و ارائه فرهنگ غربی)

۴ - مجموعه های نظامی دارای نقشه حمله آمریکا به افغانستان و عراق که در این طرح، ایران نیز به عنوان کشور حامی تروریسم معرفی شده است. سایر مجموعه های نظامی که فاقد این نقشه بوده و پرچم کشورهای آمریکا و اسرائیل نیز در آن نباشد، بلامانع است.

۵ - پازل های تصویری در ابعاد مختلف برای تمامی گروه های سنی که تصویر آنها مغایرت فرهنگی دارد.

۶ - اسباب بازی هایی که با اصول اخلاقی و یا عرف جامعه منافات داشته و موجب بدآموزی می شود.

۷ - اسباب بازی هایی که خشونت، ترس و اضطراب را در کودکان ایجاد می کند؛ مانند: ماسک خون آشام و ماسک های وحشتناک.

۸ - مجموعه‌های آرایشی دارای رنگدانه واقعی برای استفاده کودکان (سایر مجموعه‌های آرایشی که جنبه مصنوعی داشته و لوازم آن، تنها مدلی از نمونه اصلی است و فاقد هرگونه رنگدانه است؛ بلامانع است.)

۹ - عرضه و فروش لوازم شوک دهنده از قبیل خودکار، کتاب، قوطی نوشابه، منگنه و ... این وسایل که برای تفریح و شوخی از آن‌ها استفاده می‌شود، می‌توانند با وارد کردن شوک عصبی از طریق انتقال برق با ولتاژ بالا و آمپر پایین موجب صدمات جسمی و روحی به فرد استفاده کننده شود (از نظر دین و فرهنگ ایرانی نیز مسخره کردن و آزار دیگران مذموم و ناپسند است)

۱۰ - اسباب بازی‌های (پیانو، گیتار، اتومبیل، قطار، موبایل کودکان و ...) و عروسک‌های آوازه خوان که قسمت الکترونیکی و صدای آن مطابق آواز خوانندگان غربی یا خوانندگان زن ایرانی تهیه شده است؛ همچنین عروسک‌هایی که آوازه خوان نبوده ولی دارای آهنگ تند غربی از نوع رپ، راک و ... است. (عروسک‌ها و اسباب بازی‌های دارای موزیک و سرود کودکانه، بلامانع است.)

۱۱ - شخصیت‌های انیمیشنی و بازی‌های رایانه‌ای، شخصیت‌های ورزشی، مدل‌ها، مجسمه‌ها و عروسک‌هایی که فعالیت‌های خشن و غیر فرهنگی را ترویج می‌کنند، (مانند عروسک کشتی کج)

۱۲ - اسباب بازی‌هایی که دارای تصاویر نامناسب در بسته بندی و یا روی اسباب بازی هستند و امکان حذف یا پوشاندن آن وجود نداشته باشد.

۱۳ - اسباب بازی‌هایی که دارای دوربین تصویربرداری هستند؛ مانند (عروسک‌های دوربین دار، کوادکوپتر دوربین دار و..)

۱۴ - اسباب بازی‌هایی که دارای علائم و نشانه‌های گروه‌های منحط از قبیل شیطان پرستی، هوی متال، فراماسونری، رپ، دزدان دریایی و صیهونیستی هستند.

۱۵ - بادکنک‌های سلفونی که حاوی تصاویر نامناسب و غیر فرهنگی مانند تصویر مشروبات الکلی، ولنتاین و ... هستند.

۱۶ - بازی‌های کارتی یا صفحه و مهره که از نظر فرهنگی، سیاسی، اجتماعی مغایرت دارند و مروج تروریسم، گرایش‌های منحط و یا گروه‌های شیطان پرستی و فراماسونری هستند.

۱۷ - لوح‌های فشرده بازی‌های رایانه‌ای که برخی از آنان القاکننده خشونت، برهنگی، ترس و ... هستند، و طبق نظر بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای از نظر فرهنگی مغایرت دارند. شخصیت‌های عروسکی این نوع بازی‌ها نیز ممنوع است.

۱۸ عروسک‌های پولیشی با نمادهای ولنتاین، گروه‌های منحط، مُبلّغ مواد دخانیات و... عروسک پولیشی (قورباغه دیوانه **CRAZY FROG**) که در اندازه‌های مختلف حتی جاسوئیچی و آویز موبایل نیز ساخته شده است از این نوع است.

۱۹- کلیه اسباب بازی‌هایی که از نام یا تصویر شخصیت‌های فرهنگی، هنری بدون مجوز استفاده کرده‌اند (در صورتی که مجوز لازم را ارائه دهند ورود آنها بلامانع است).

۲۰- کلیه اسباب بازی‌هایی که در دبیرخانه شورای نظارت بر اسباب بازی دارای گواهینامه ثبت هستند، ورود آن‌ها مشروط به اخذ مجوز از طراح و تولیدکننده اصلی (شخص حقیقی و حقوقی) است.

۲۱- کلیه اسلحه‌های بادی که دارای ساچمه پلاستیکی هستند، این اسلحه‌ها که در انواع مختلف مانند کلت، کلاش، ژ ۳ و... تولید شده‌اند. دارای گلوله‌های ساچمه‌ای از جنس پلاستیک هستند که با سرعت بالا پرتاب می‌شوند و دارای خطر احتمالی هستند. و استفاده از آن‌ها برای کودکان و نوجوانان خطرهایی را به دنبال دارد؛ از این رو ترخیص آن‌ها منوط به نظر سازمان ملی استاندارد است.

۲۲- اسباب بازی‌های واترگیم که دارای آب هستند به منظور جلوگیری از انتقال بیماری‌های واگیردار، ترخیص این سرگرمی نیز منوط به نظر سازمان ملی استاندارد است.

۲۳- برخی از انواع شمشیر، تیر و کمان، نانچیکو و... که آسیب‌زا هستند و برای کودکان خطر ایجاد می‌کنند، ترخیص آن‌ها منوط به نظر سازمان ملی استاندارد است.

۲۴- با توجه به تنوع گسترده اسباب بازی‌های تولیدی در سطح جهان و موضوعات نو پدید در این حوزه، صدور رأی درباره مغایرت فرهنگی آن‌ها به صورت روزانه انجام می‌شود. گفتنی است، برخی از آن‌ها شامل مصادیق یاد شده نیست و با توجه به شرایط فرهنگی روز برای آن‌ها صدور رأی می‌شود.

دبیرخانه شورای نظارت بر اسباب بازی درباره ارقام وارداتی و موارد ممنوعه بیش از تهیه ارقام اسباب بازی و واردات، آماده پاسخگویی و مشاوره با ایمیل دبیرخانه به نشانی shora@yahoo.com است.